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UNE VLEJ!

ME DHE PER TE RINJTE PA KUJDES PRINDEROR!!!

Ne Shqiperi ekziston nje numer i vogel femijesh dhe te rinjsh te cilet jetojne ne perkujdesje. Pamundesia per te jetuar me familjen apo me prinderit biologjik, i ka detyruar keta te rinj te marrin sherbimet me themelore si te ushqyerit, te veshurit, dhe strehim nga shteti  ne institucionet rezidenciale/ shtepite e femijes dhe forma te tjera nga organizatat, OJF-te. 

Te rinjte ne institucione rezidenciale i perfitojne keto sherbime deri ne moshen 15 vjec, maksimumi 17 vjec. Te rinjte
 ne organizata i perfitojne keto sherbime deri ne moshen 18-20 vjec dhe pas kesaj moshe, jetesa per ta gjithashtu e veshtire. 
[image: image3.png]
Cfare ndodh me keta te rinj me vone?                                                                   
· Largohen ne moshe shume te hershme nga perkujdesi ne institucione, ndryshe nga vendet
 e tjera te botes
· Jetojne ne konvikte dhe disa prej tyre vazhdojne te jetojne aty  pergjate gjithe jetes se tyre deri ne moshe te rritur

· Jane te arsimuar dobet

· Pa mundesi punesimi dhe strehimi

· Pa mbeshtetjen e nevojshme qe te rinjte e tjere shqiptare e marrin ne familjet e tyre
· Pasi te rinjte dalin nga sistemi i perkujdesjes ata nuk marrim me mbeshtetje nga sistemi i perkujdesit,  pasi ata tashme konsiderohen te rritur.

· Te rinjte vuajne nga stigma dhe diskriminimi duke humbur keshtu mbeshtetjen e shoqerise. 
	Fakte dhe shifra

· 197 te rinj mbi moshen 18 vjec jetojne aktualisht ne konviktet e shkollave te mesme.

· Deri me sot 900 te rinj kane dale nga konviktet.

· Mosha e largimit nga perkujdesi rezidencial eshte 15 vjec ose maksimumi 17 vjec , me pas keta te rinj sistemohen ne konviktet e shkollave te mesme

· Te rinjte qe nuk kane kujdes prinderor mbi moshen 18 vjec ndihme ekonomike minimale ( rreth 3000 leke/ muaj)


 “UNE VLEJ” eshte nje projekt i SOS Fshatrave te Femijeve Shqiperi.
Te rinj nga organizata rinore dhe rrjete te ndryshme bashkohen per te drejtat e te rinjve pa kujdes prinderor dhe per te ngritur zerin dhe ndergjegjesimin se bashku per kete ceshtje, per te sensibilizuar opinionin dhe vendimarresit per kushtet ne te cilat jetojne te rinjte shqiptare te cilet kane dale nga shtepite e femijes dhe institucione te tjera rezidenciale.

	Aktivite me pjesemarrjen e te rinjve 2009

	1. Njohja me nga afer me te rinjte me ane te nje vizite ne komunitetin rinor SOS 

2. Vizite ne fshatin SOS.

3. Njohje nga afer me te rinjte ne konvikte

4. Shkembime rinore 

5. Zhvillimi i nje forumi rinor dhe mediatik ne Nentor te 2009

6. Newsletter informativ

7. Fushate rinore dhe mediatike.

8. Trainim per pjesemarrjen rinore




Bashkohu me ne!!
        Te rinj te komunitetit SOS, institucioneve  rezidenciale,  vullnetare nga Tamam dhe Rinia Aktive dhe te rinj te tjere jane pjese e ketij projekti. Nqse edhe ti ke deshire te kontribuosh ne menyre vullnetare per te ndihmuar keta te rinj dhe te marresh pjese ne aktivitetet qe do te zhvillohen, atehere bashkohu me ne! Mos nguro, zeri i te gjitheve bashke do mund te degjohet me i forte, ne menyre qe keta te rinj te gezojne te  drejtat e tyre ashtu si cdo i ri tjeter ne Shqiperi.
Te gjithe se bashku ne forumin e pare rinor ne Nentor, 2009

Qendroni ne pritje te njoftimit tone!
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� Organizatat: SOS Fshatrat e Femijeve; Qendra Tag; Maddonina del Grappa Shkoder; Shtepia e Shpreses; Tjeter Vizion, Elbasan.


� Raport “Situata e te rinjve qe largohen nga perkujdesi” , SOS Fshatrat e Femijeve, Dhjetor 2008





unevlej@live.com
une vlej (facebook)

www.soskd.org.al
Tel: +35542378517
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